MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 2495/2022 - CMCC (11.01.11)

 23006.010500/2022-19Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 25 de maio de 2022.

PORTARIA DO CMCC DE 25 DE MAIO DE 2022.

Designa no âmbito do CMCC da Fundação Universidade Federal do
ABC, os Coordenadores de Disciplinas de graduação para o segundo
quadrimestre de 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeada pela portaria
nº 935, de 24 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 26 de novembro de 2021,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando:

· os artigos 2º e 3º da Resolução CG nº 24 de 18 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de
disciplinas para o segundo quadrimestre de 2022:

Código Disciplina Coordenador

MCTB001-17 Álgebra Linear Roldão da Rocha

MCTA003-17 Análise de Algoritmos Maycon Sambinelli

MCTD024-18 Análise na Educação Básica Juliana França Viol Paulin

MCZA002-17 Aprendizado de Máquina Saul Leite

BCS0001-15
Base Experimental das Ciências
Naturais

Elizabeth Teodorov

Boletim de Serviço nº 1147
27 de maio de 2022

Página 63

BIS0003-15 Bases Matemáticas Armando Caputi

MCTB009-17 Cálculo Numérico Feodor Pisnitchenko

MCTB010-13 Cálculo Vetorial e Tensorial Rodrigo Fresneda

MCTA007-17 Compiladores Francisco Isidro Massetto

MCTA009-13 Computadores, Ética e Sociedade Jeronimo Pellegrini

MCZA053-22 Desenvolvimento Guiado por Tipos Emílio de Camargo Francesquini

MCZD002-18 Educação Estatística Ailton Paulo de Oliveira Junior

MCZC007-15 Ergonomia Cognitiva Patrícia Maria Vanzella

MCZA051-17
Estágio Supervisionado em
Computação

Emílio de Camargo Francesquini

MCTD027-18
Estágio Supervisionado em Matemática
II (Nível Fundamental)

Vinícius Pazuch

Estágio Supervisionado em
Neurociência I, II e III

Patrícia Maria Vanzella

BCN0402-15 Funções de uma Variável Vladimir Perchine

BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis Dmitry Vasilevich

BCN0404-15 Geometria Analítica Alexei Veneziani

MCTD009-18 Geometria Plana e Axiomática Marcia Aguiar

MCZA008-17 Interação Humano-Computador André Luiz Brandão

MCTC001-15 Introdução à Filosofia da Mente Paula Ayako Tiba

Boletim de Serviço nº 1147
27 de maio de 2022

Página 64

BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística Edson Iwaki

MCZA032-17 Introdução à Programação de Jogos Harlen Costa Batagelo

BCN0405-15
Introdução às Equações Diferenciais
Ordinárias

Gisele Ducati

MCZD004-18 Matemática nos Anos Iniciais Odaléa Aparecida Viana

MCZA014-17 Métodos de Otimização Aritanan Borges Garcia Gruber

MCTA016-13 Paradigmas de Programação Emílio de Camargo Francesquini

MCTC007-15 Pesquisa e Comunicação Científica Abrahão Fontes Baptista

MCTD017-18 Práticas de Ensino de Matemática II Francisco Jose Brabo Bezerra

MCZA017-13 Processamento de Linguagem Natural Alexandre Donizeti Alves

MCTA018-13 Programação Orientada a Objetos Diogo Santana Martins

Projeto de Graduação em Computação
I, II e III

Alexandre Donizeti Alves

MCZD010-18
Seminários de Pesquisa em Educação
Matemática II

Vivilí Maria Silva Gomes

MCTA024-13 Sistemas Digitais Denis Gustavo Fantinato

MCTA025-13 Sistemas Distribuídos Vladimir Emiliano Moreira Rocha

NHZ5019-15
Tecnologias da Informação e
Comunicação na Educação

Silvia Cristina Dotta

Trabalho de Conclusão de Curso em
Matemática I, II e III

Erika Alejandra Rada Mora

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço da UFABC.

Boletim de Serviço nº 1147
27 de maio de 2022

Página 65

(Assinado digitalmente em 25/05/2022 18:48)
TATIANA LIMA FERREIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA

CMCC (11.01.11)

Matrícula: 1676320

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2495 2022 PORTARIA 25/05/2022 13938c354d

Boletim de Serviço nº 1147
27 de maio de 2022

Página 66